
PROCES VERBAL
A

încheiat azi, 16 septembrie 2024, cu ocazia şedinţei extraordinare 
de îndată a Consiliului Local al Municipiului Zalău, care s-a desfăşurat Online şi cu 
respectarea Hotărârii Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 
executivului Primăriei participă următorii: dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar 
general al Municipiului Zalău, dl Călin Cristian Fort — administratorul public al 
Municipiului Zalău, dna Mariana Cuibuş - director Direcţia Economică, dl Claudiu 
Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna Mihaela Onuţan - director Direcţia 
Resurse Umane, dl Dănuţ Curea — director Direcţia Tehnică, şefi serviciu din cadrul 
Primăriei Municipiului Zalău.
Invitaţi: dna Dorina Baboş - director Direcţia de Asistenţă Socială Zalău, dl Claudiu 
Bujor - director SCM Zalău, dl Marcel Adridan - director SADP Zalău, dl Alin Oros 
- director S.C. Transurbis S.A., dl loan Miclea - director S.C. Citadin Zalău S.R.L., dl 
Lucian Trif- director Poliţia Locală.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 
Municipiului Zalău, în data de 13.09.2024, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 1053 din 
13.09.2024.

cu convocare

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace 
telefonice şi prin e-mail, în ziua de 13.09.2024, cu precizarea datei, orei şi a locului de 
desfăşurare a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele:
DI preşedinte Teodor Bălăjel
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al Municipiului Zalău, astfel 
încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali. 
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 21 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.

Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Dan Bercean, 
dl consilier Râul Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Claudiu Breje, dna 
consilier Ramona Goga, dl consilier Alexandru Lakatos, dl consilier Florin Morar, dna 
consilier Mihaela Mureşan, dna consilier Ioana Tuduce, dl consilier Zoltân Takâcs, dna 
consilier Gabriela Olar, dna consilier Amalia Găvriluţ, dl consilier Alin Guler, dl 
consilier Iulian Popiţ, dl consilier Gheorghe Taloş, dl consilier Aurel-Mircea Bican, dl 
consilier Zsolt Miklos Bogdan, dl consilier loan Şerban, dna consilier Anda-Maria 
Ciobanu, dl consilier Mihai Crişan.

*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Solicit avizul comisiilor de la preşedintele fiecărei 
comisii, pentru proiectele de hotărâri:
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DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
DI consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Zsolt Miklos Bogdan - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.

*

DI preşedinte Teodor Bălăjel - Vă propun spre aprobare ordinea de zi a prezentei 
şedinţe, aşa cum este primită de fiecare dintre dumneavoastră şi postată pe site.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

K Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

Ordine de zi
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 16 septembrie 2024, ora 10:00

1 .Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „ACHIZIŢIA DE AUTOBUZE 
ELECTRICE” echipate cu sisteme ITS pentru transportul public local de persoane în 
Municipiul Zalău“ şi a bugetului aferent.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici şi a devizului 
general, actualizaţi la etapa Proiect tehnic, pentru investiţia „Modernizare coridor de 
mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. Mihai Eminescu din municipiul Zalău”. 
S.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei-economice - faza D.A.L.I., a 
Devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare şi modernizare clădire - Centru Social de Urgenţă, aflat în structura D.A.S. 
Zalău” şi a depunerii cererii de finanţare „Reabilitare şi modernizare clădire — Centru 
Social de Urgenţă, aflat în structura D.A.S. Zalău”.
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Dotarea 
Centrului Social de Urgenţă Zalău”.
â.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2024, şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii şi subvenţii precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2024 
şi a listei multianuale 2025-2027.
b.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de organizare al reţelei şcolare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru 
anul şcolar 2024-2025, prin modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 407 din 29.12.2023. 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferentă 
lucrării „Reparaţii capitale loc dejoacă Parc loan Nechita” şi a documentaţiei tehnico-
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economice aferentă lucrării „Reparaţii capitale loc de joacă Grădina Onului” din 
Municipiul Zalău.
8.Proiect de hotărâre privind modificarea duratei contractului de comodat nr. 30429 din 
12.06.2009, încheiat între Municipiul Zalău şi Asociaţia Prader Willi din România 
pentru imobilul situat în municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 1989 nr. 9, proprietate 
privată a Municipiului Zalău.
Diverse

DI preşedinte Teodor Bălăjel - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea 

punctelor înscrise pe aceasta.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul 
proiectului de hotărâre la care aveţi un interes personal, astfel cum este definit de art. 
228 la alin.l Cod administrativ şi la care nu veţi participa.
Dl consilier Nicolae Fazakas — La proiectul de hotărâre numărul 1 nu particip.

*

DI preşedinte Teodor Bălăjel
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „ACHIZIŢIA DE AUTOBUZE 
ELECTRICE” echipate cu sisteme ITS pentru transportul public local de persoane în 
Municipiul Zalău“ şi a bugetului aferent.
Iniţiator; Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Dl consilier Nicolae Fazakas nu a participat.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului 
„ACHIZIŢIA DE AUTOBUZE ELECTRICE” echipate cu sisteme ITS pentru
transportul public local de persoane în Municipiul Zalău“ şi a bugetului aferent.

*

Se adoptă hotărârea nr. 239

DI preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici şi a devizului 
general, actualizaţi la etapa Proiect tehnic, pentru investiţia „Modernizare coridor de 
mobilitate urbană str. Valea Miţii — str. Mihai Eminescu din municipiul Zalău”. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general, actualizaţi la etapa Proiect 
tehnic, pentru investiţia „Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - 
str. Mihai Eminescu din municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 240

3



DI preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei-economice - faza D.A.L.L, a 
Devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare şi modernizare clădire - Centru Social de Urgenţă, aflat în structura D.A.S. 
Zalău” şi a depunerii cererii de finanţare „Reabilitare şi modernizare clădire - Centru 
Social de Urgenţă, aflat în structura D.A.S. Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei-economice - faza D.A.L.L, a Devizului general şi a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare clădire - 
Centru Social de Urgenţă, aflat în structura D.A.S. Zalău” şi a depunerii cererii de 
finanţare „Reabilitare şi modernizare clădire - Centru Social de Urgenţă, aflat în 

9 structura D.A.S. Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 241

DI preşedinte Teodor Bălăjel
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Dotarea 
Centrului Social de Urgenţă Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii
cererii de finanţare „Dotarea Centrului Social de Urgenţă Zalău”.

*

Se adoptă hotărârea nr. 242

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
5.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2024, şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii şi subvenţii precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2024 
şi a listei multianuale 2025-2027.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului 
local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 2024, şi a bugetului activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii precum şi modificarea 
listei de investiţii aprobată pentru anul 2024 şi a listei multianuale 2025-2027.
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Se adoptă hotărârea nr. 243

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de organizare al reţelei şcolare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru 
anul şcolar 2024-2025, prin modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 407 din 29.12.2023. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului 
de organizare al reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Zalău pentru anul şcolar 2024-2025, prin modificarea Anexei 
1 la H.C.L. nr. 407 din 29.12.2023.

Se adoptă hotărârea nr. 244

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferentă 
lucrării „Reparaţii capitale loc dejoacă Parc loan Nechita” şi a documentaţiei tehnico- 
economice aferentă lucrării „Reparaţii capitale loc de joacă Grădina Onului” din 
Municipiul Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării „Reparaţii capitale loc dejoacă Parc 

şi a documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării „Reparaţii 
capitale loc dejoacă Grădina Onului” din Municipiul Zalău.

*

Se adoptă hotărârea nr. 245

loan Nechita”

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
8.Proiect de hotărâre privind modificarea duratei contractului de comodat nr. 30429 din 
12.06.2009, încheiat între Municipiul Zalău şi Asociaţia Prader Willi din România 
pentru imobilul situat în municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 1989 nr. 9, proprietate 
privată a Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind modificarea duratei 
contractului de comodat nr. 30429 din 12.06.2009, încheiat între Municipiul Zalău şi 
Asociaţia Prader Willi din România pentru imobilul situat în municipiul Zalău, str. 22 
Decembrie 1989 nr. 9, proprietate privată a Municipiului Zalău.
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*

Se adoptă hotărârea nr. 246
*

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 
şi vă doresc o zi frumoasă!

PREŞEDINTE DE ŞE 
TEODOR BĂLĂj

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MARINA-BIANPATAZACAŞ

întocmit,
consilier - Florha Capota
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